
Омская область 

Глава Нижнеомского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

«05» сентября 2024  г.                                                                               № 486 -П                              

 

с. Нижняя Омка 

 

 

О введении режима чрезвычайной ситуации  

на территории Нижнеомского муниципального района  Омской области 

 

       В результате длительных обильных дождей в Нижнеомском муниципальном 

районе Омской области, по данным обследования специалистом ОГМС Омск 

наблюдается опасное агрометеорологическое явление «Переувлажнение почвы» 

и затопление полей. Суточный максимум осадков составил 28мм 16 августа. Во 

второй декаде августа выпало 48мм осадков, 267% от среднемноголетних 

значений. Сумма осадков в третьей декаде августа составила 56мм, 280% от 

нормы. В третьей декаде августа с осадками 1 мм и более отмечается 8 дней. 

Уборочные работы на отдельных полях не возможны.  

       В связи с возникшими обстоятельствами, в целях снижения негативных 

последствий от указанного опасного природного явления, руководствуясь 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года 

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом 

Омской области от 20 декабря 2004 года N 586-ОЗ (ред. от 27.02.2023) "О защите 

населения и территорий Омской области от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера", на основании протокола заседания комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности на территории Нижнеомского  муниципального района 

Омской области № 9 от 05 сентября 2024 года, руководствуясь Уставом 

Нижнеомского муниципального района Омской области,   

Постановляю: 

1. Признать обстановку, сложившуюся на территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области, из-за зафиксированного опасного 

агрометеорологического природного явления «Переувлажнение почвы», 

чрезвычайной ситуацией. 

2. Отнести возникшую ситуацию к чрезвычайной ситуации муниципального 

характера, установить местный уровень реагирования. 

3. Ввести на территории Нижнеомского муниципального района Омской 

области с 16 часов 00 минут 05 сентября 2024 года режим чрезвычайной ситуации 



для органов управления и сил муниципального звена Нижнеомского 

муниципального района территориальной подсистемы Омской области единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее – Нижнеомское МЗ ТП РСЧС) 

4. Границами зоны чрезвычайной ситуации считать границы Нижнеомского 

муниципального района Омской области. 

5. Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации последствий 

чрезвычайной ситуации силы и средства Нижнеомского МЗ ТП РСЧС. 

6. Определить следующие основные мероприятия, проводимые органами 

управления и силами Нижнеомского МЗ ТП РСЧС в пределах своей компетенции: 

1) непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и 

прогнозирование развития возникшей чрезвычайной ситуации, а также оценка ее 

социально-экономических последствий; 

2) оповещение руководителей органов исполнительной власти Омской 

области, органов местного самоуправления Нижнеомского муниципального 

района Омской области и организаций, расположенных на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области, а также населения 

Нижнеомского муниципального района Омской области о возникшей 

чрезвычайной ситуации; 

3) проведение мероприятий по защите населения и территорий 

Нижнеомского муниципального района Омской области от чрезвычайной 

ситуации; 

4) организация работ по ликвидации чрезвычайной ситуации и 

всестороннему обеспечению действий сил и средств Нижнеомского МЗ ТП РСЧС, 

поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также 

привлечению при необходимости в установленном порядке общественных 

организаций и населения Нижнеомского муниципального района Омской области 

к ликвидации возникшей чрезвычайной ситуации; 

5) непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 

чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

6) организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов 

исполнительной власти Омской области, органов местного самоуправления 

Нижнеомского муниципального района Омской области и организаций, 

расположенных на территории Нижнеомского муниципального района Омской 

области, по вопросам ликвидации чрезвычайной ситуации и ее последствий; 

7) проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения Нижнеомского 

муниципального района Омской области в чрезвычайной ситуации; 

8) информирование населения Нижнеомского муниципального района 

Омской области о чрезвычайной ситуации, ее параметрах и масштабе, 

поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности 

населения и территорий Нижнеомского муниципального района Омской области, 

приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне 

чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том 

числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской 



Федерации выплат, о порядке восстановления утраченных в результате 

чрезвычайных ситуаций документов. 

7. Сектору ГО и ЧС Администрации Нижнеомского муниципального района 

Омской области осуществлять информационное сопровождение мероприятий по 

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации посредством информирования 

населения Омской области через средства массовой информации и с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Определить руководителем работ по ликвидации чрезвычайной 

ситуации Главу Нижнеомского муниципального района Стадникова A.M.  

9. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Нижнеомского муниципального района Омской области на платформе «ГосВеб» - 

единой информационной платформе интернет – порталов органов 

государственной власти: https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/ 

       10.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Нижнеомского  

муниципального района                                                                    Стадников А.М.  

 

 

https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/

